
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

01/10/2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo férias da servidora FÁTIMA SOCORRO BOTELHO MAIA, 
mat. 80845507-3, ocupante do cargo de Assessor, lotada na 
Presidência de 01/07/2010 a 30/07/2010 para 05/10/2010 
a 03/11/2010, concedido através da Portaria n° 106/2010 de 
10/06/2010, publicada no DOE n° 31.687 de 15/06/2010. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 258 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002 e pela Lei nº 
6.564, de 01 de agosto de 2003 ALTERADA PELAS LEIS Nº 6.672, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 
2006, e considerando o DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI 5.810 DE 
24 DE JANEIRO DE 1994 e ainda Memº 164/2010 - gecob, de 
06/09/2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo férias do servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula 
55589095-1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A e 
lotado na Gerência de Concessão de Benefícios de 02/08/2010 a 
31/08/2010 para 18/10/2010 a 16/11/2010, concedido através 
da Portaria n° 134/2010 de 12/07/2010, publicada no DOE n° 
31.709 de 15/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do IGEPREV

PORTARIA Nº 260 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 01/01/2007, E CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NO ART. 81 DA LEI N° 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº 
101649A/1.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 01/09/2010 a 30/09/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166315
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV e Dorval André Pires de Lima
Matrícula:57226194-1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de Admissão: 05/04/2010
Data do Distrato: 01/10/2010
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166276

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2010
Valor: 38.125,00
Vigência: 01/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogar por mais 03 (três) meses.
Contrato: 20/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: S. REDEMACKER R. DA SILVEIRA
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, Bairro: SÃO BRAZ, 3944
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Ordenador: Walter Silveira Franco

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166097
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 164582

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 2558
Data: 01/10/2010
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 18/05/2009
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: GERALDO ALVES DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Valor: 569,15
Beneficiário(s):
MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA                                    
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA Nº. 1234/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166083

PORTARIA Nº. 1234/2010, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, I, § 1º e § 3º, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo 
médico Nº. 101302/2. 
R E S O L V E:
Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, concedida através da Portaria nº. 1040/2010, a servidora 
LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula nº. 57190864/1, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada nesta SEDURB, no período de 
27/08/2010 a 25/10/2010, lotada nesta SEDURB, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166090

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 08/10/2010 a 04/02/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato 
121/2009
Contrato: 121/2009
Contratado: G. C. DE LIMA & W. F. LIMA LTDA ME
Endereço: Q Dez, Bairro: Nova Marabá, S/N
CEP. 68511-080 - Marabá/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165920

Errata da Publicação: 162339
Portaria: 1211/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Aline Jakqueline Almeida Campos Cardias
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Matrícula Funcional: 57196030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122012545340000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2010 – 
SEDURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166309
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2010 - SEDURB
OBJETO DO TERMO:  Cooperação técnica entre a SEDURB 
e MUNICÍPIO para acompanhamento e apoio técnico a 
elaboração do Plano Diretor de Drenagem Urbana e Projeto 
Piloto de intervenção Prioritária
JUSTIFICATIVA: O presente Termo de Cooperação técnica  foi 
celebrado com o objetivo desenvolver, com o apoio da SEDURB, 
junto ao MUNICÍPIO ações de acompanhamento e assistência 
técnica com base nos preceitos do Convênio 0083/2007 
celebrado entre a União e o Estado do Pará, e: 1°. Apoio, por 
parte SEDURB, aos agentes municipais responsáveis pelos 
estudos e levantamentos necessários à elaboração do Plano 
Diretor de Drenagem e Projeto Piloto de Intervenção Prioritária;
2°. Apoiar o MUNICÍPIO, por meio de assistência técnica, 
objetivando o desenvolvimento das ações.
 VIGÊNCIA: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA terá 
vigência de 8 (oito) meses, contados a partir da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Estado do Pará.
FORO: BELÉM
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2010.
PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 CNPJ/MF : 05.058.441/0001-68, END: Rodovia BR-316, Km 9, 
Avenida Magalhães Barata, 1.515 Bairro Centro CEP: 67033-
010. PREFEITO : HELDER ZAHLUTH BARBALHO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL – SEDURB
CNPJ/MF sob o nº. 03.137.985/0001-90, END sede na Av. 
Senador Lemos, 290 Bairro Umarizal. Belém- PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIAS HENRRIQUE GRAHEN 
TAVARES

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 
009/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166283
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 009/2008

Número: 2
Assinatura: 08/10/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da funcional programática 
15.451.1225.1941 á cláusula Quinta do Convênio 009/2008- 
SEDURB.
Convênio: 009/2008
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2010 - 
SEDURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166323
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2010  SEDURB
OBJETO DO TERMO:  Cooperação técnica entre a SEDURB 
e MUNICÍPIO para acompanhamento e apoio técnico a 
elaboração do Plano Diretor de Drenagem Urbana e Projeto 
Piloto de intervenção Prioritária
JUSTIFICATIVA: O presente Termo de Cooperação técnica  foi 
celebrado com o objetivo desenvolver, com o apoio da SEDURB, 
junto ao MUNICÍPIO ações de acompanhamento e assistência 
técnica com base nos preceitos do Convênio 0083/2007 
celebrado entre a União e o Estado do Pará, e: 1°. Apoio, por 
parte SEDURB, aos agentes municipais responsáveis pelos 
estudos e levantamentos necessários à elaboração do Plano 
Diretor de Drenagem e Projeto Piloto de Intervenção Prioritária;
2°. Apoiar o MUNICÍPIO, por meio de assistência técnica, 
objetivando o desenvolvimento das ações.
 VIGÊNCIA: O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA terá 
vigência de 8 (oito) meses, contados a partir da publicação do 
extrato no Diário Oficial do Estado do Pará.
FORO: BELÉM
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2010
PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTARÉM
CNPJ/MF : 05.182.233/0001-76, com sede na Av. Anyzio Chaves 
nº 853, aeroporto velho. Santarém. PREFEITA: MARIA DO 
CARMO MARTINS LIMA.
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL
CNPJ/MF sob o nº. 03.137.985/0001-90, END sede na Av. 
Senador Lemos, 290 Bairro Umarizal. Belém- PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIAS HENRRIQUE GRAHEN 
TAVARES

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONVÊNIO 
017/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166278
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 017/2008

Número: 3
Assinatura: 08/10/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão da funcional programática 
15.451.1225.1941 á cláusula Quinta do Convênio 017/2008 
SEDURB.
Convênio: 17/2008
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166250

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 04/10/2010
Vigência: 04/10/2010 a 03/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato 
063/2006
Contrato: 63/2006
Contratado: PLANA CONTRUÇOES COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇOES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 112
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166233

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 04/10/2010
Vigência: 04/10/2010 a 01/02/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência de Prazo do contrato n° 
027/2008.
Contrato: 27/2008
Contratado: EMPRESA ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Guamá, 4439
CEP. 66075-150 - Belém/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165940

Contrato: 62/2010
Objeto: Projeto de Desenvolvimento Institucional de Readequação 
do Ambiente de Tecnologia da Informação da COSANPA- Fase III.
Valor Total: 770.967,25
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 23/09/2011
Dispensa: 5/2010
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/ FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, .
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa


